erat striata. Alvus non imminuerat atque ejusdem erat consistentiae ac naturae, pulsus frequens, irregularis, intermittens. Foemina sese morti proximam existimabat.

Matutino tempore, ut nausea et vomitus jam incipiens sisterent, saturationem leniorem cum Laud. liq. Sydenh. pro usu interno dedimus; pro potu decoct. alb. Sydenh. cum quantitate vini Rheni exigua.

Vespere decoctum album Sydenh. iteravimus et loco saturationis praescripsimus

℞. Extr. opii aquos. gr. iv

Pulv. gummi arab. dr. i

Syr. papav. rhoead. unc. β

aq. depurat. unc. ii β

m. d. s. o. h. c.

Post primi cochlearis usum vomitus jam sistebat, et postquam foemina tribus usa fuit cochlearibus, somnum inivit. Nox satis quieta illi fuit, interdum attamen deliravit, vomitus atque alvi profluvium non redierunt.

Die 16 Aprilis. Durante nocte foemina multum sudavit, conditione frui meliori se existimabat, alacrior erat atque spe sanitatem recuperandi ducebatur. Soporosa erat, facies praetermodum collapsa erat, sed oculi splendentes, loquela emendata erat, respiratio minus brevis, pulsus adhuc frequens et irregularis, sed gradu minori quam heri; per totam noctem nullam urinam emisit, sed circa meridiem copiosam limpidam evacuit. Antibrachium dextrum adhuc dolebat, cutis vero ibi rubrior, durior, et calidior observabatur; dolor in abdomine fere plane

evanuit, lingua minus est obsessa et humidior. Decoct. alb. Sydenh. cum vino Rheni iteravimus, et etiam praescripsimus

℞. Cort. peruv. fusc. unc. i
 coq. c. aq. q. s. ad colat. unc. viii
 adde
 Syr. cort. aurant. unc. i
 m. d. s. o. h. c.

Simul Emplastrum ex ung. Hydrarg. et Camph. depur. dr i alutae imposito, ad magnitudinem patinae, abdomini imponi jussimus. Esti post meridiem alvus, praecipue quoad consistentiam magis esset normalis, vespertino tempore attamen rursus ejusdem fit naturae ac antea. Nausea rediit, vomitus paululum materiae viridis evacuebatur, caeterum aegra bene sese habebat. Facies magis erat collapsa, pulsus quoad frequentiam idem sed minor. Abdominis intumescencia aderat nulla, sensibilitas ad latus dextrum eadem, brachii rubor abiit, sed dolor mansit, vomitus non rediit. Decoct. alb. Sydenh. iteravimus.

Die 17 Aprilis. Nocte aegra satis quieta fuit, illam matutino tempore debiliorem invenimus, interdum delirabat. Tendinum subsultus atque carphologia, cutis calida sudorifera, lingua minus erat obsessa atque humidior, sitis vehemens, pulsus minor, abdomen parumper intumescibat, sensibilitas fere nulla, alvum noctu bis posuit. Interdum nausea aderat, quam vomitus non sequebatur, sed nonnunquam singultus accedebat.

Iteravimus tum Decoct. album Sydenh. cum vino Rhen., tum Decoct. Cort. Peruv. fusc. Vespertino tempore conditio fere eadem, debilitas tamen major evasit.

Die 18 Aprilis. Mane foeminam moribundam invenimus, pulsum percipere non potui. Cutis sudore ardenti atque gelatinoso erat oblecta. Abdomen magis intumuit, atque percussione sonum edebat obtusum. Circa horam undecimam mortua est.

CADAVERIS SECTIO.

24^a Hora post mortem.

Externe venae trans cutem teneram admodum perlebant.

CAVITAS ABDOMINIS. Exsudata materies in cavitate peritonaei occurrit, cujus stratum in peritonaeo est depositum, quantitas humoris est 12 unciarum. Est spissus, non pellucidus, brunnei sive olivarum ad instar coloris; sibi ipsi relictus pars tertia tamquam sedimentum deponitur. Cellulas continet sine nucleis dilucidis, quae omnes in conditione transitus ad cellulas granosas s. acinosas (*Korrelzellen*) globulos continentes adipis versantur. Etiam globuli adipis occurrunt liberi.

Ovaria sunt rubra, dextrum valde tumidum, exsudata materie tectum plastica, stroma est infiltratum.

Vena spermatica admodum est dilatata, superficies interna, locis albidis paululum elatis est praedita. Sanguis fluidus ac profundioris est coloris.

Uteri volumen adhuc satis est magnum, et contractio imperfecta; in ostio uteri in et sub membrana mucosa plures enveniuntur sanguinis effusiones. Locus, ubi placenta adhaesa fuit, in parte posteriori fundi occurrit uteri, est laxus et villosus. Textura uteri mollis est. E sectione transversali patet venas adhuc esse dilatatas; Liquor e venis placentae olim oppositis expressus, coloris est abnormalis, ad purpuram inclinantis, albidis puris mixtus striis. Haec omnia minus perspicue in sanguine venarum reliquarum occurrunt. Ope microscopii in eo, granula primitiva, (*elementaire korreltjes*) globuli adipis minores, cellulae granulosae, atque cellulae epitheliales, corpusculis sanguinis bene formati interdum admixtis, conspiciuntur. Ad latus uteri dextrum, sub membrana serosa (et vasis lymphaticis?) quantitas puris exigua occurrit, in canaliculis quasi contenta.

Illo autem loco, ubi ovarium dextrum ad coecum est adpositum, coecum ipsum rubescit, atque pauca lymphae plasticae invenitur, quae alio loco non occurrit.

Hepar est molle.

Lien magnus et mollis.

Renes normales sunt.

CAVITAS THORACIS. Sanguis universe est fluidus atque purpurei coloris.

Cor est molle, paululum fibrini continet coagulati.

In pulmonibus tubercula in calcem conversa inveniuntur.

CAVUM CEREBRALE et MEDULLARE non aperta fuerunt.

CASUS SECUNDUS.

Maria de Haas, ex urbe *Groninga*, 19 annorum, constitutionis corporis robustae, atque temperamentum sanguinei, prima vice gravida, die 14 mensis Martii ad Tococomium Academicum venit, rogans ut sibi liceret ibi parere. Per omne tempus graviditatis semper sana fuit, motus foetus ad latus dextrum sentiebat, et pulsatio foetalis per totum abdomen, attamen ad latus sinistrum acutius percipiebatur.

Die 12 mensis Aprilis. Per aliquot dies dolores praesagientes sese interdum ostendebant. Uterus hisce fere non mutabatur, ostium vix erat apertum, atque valde postrorsum erat versum, ita ut quam difficillime tangi posset. Hora vespertina sexta haec positio fuit eadem.

Die 13 mensis Aprilis. Dolores magis magisque exsurgunt, atque quoad numerum augentur et diutius perdurant

(dolores praeparantes). Uterus nunc etiam mutationes subit majores, profundius in pelvim descendit, ostii apertura major fit, uteri parietes sunt teneri. Caput esse praeivium exploratio aperte docet.

Hora quarta et dimidia. Partus decursus tardus est, dolores validiores non exsurgunt, ostium uteri magis aperitur.

Hora quinta et demidia. Dolores vehementiores fiunt, membrana Amnios satis tenditur, quo ostium uteri bene aperitur.

Hora sexta et dimidia. Dolores intensiores fiunt, muscoli abdominis non amplius voluntate reguntur (dolores ad partum). Membrana Amnios tanta vi per ostium propellitur, ut rumpatur. Fonticulus minor ad latus sinistrum antrorsum est posita, sutura sagittalis in diametro obliqua prima versatur (positio prima), fonticulus minor tota antrorsum vergit, ostium uteri undique caput cingit.

Hora septima. Dolores conquassantes adeo sunt vehementes, ut foemina ex dolore repente surgat. Frons per perinaeum evolvitur et cito foetus sequitur totus.

Quamvis dolores ad secundinas gradu leviores essent, uterus attamen satis bene sese contraxit, qua contractione secundinae in vaginam propellebantur, et facile amovebantur. Foemina sese satis bene habuit, pulsus autem magis erat frequens.

Per sex dies primos partum sequentes (*ab. 13 usque ad 18 Aprilis*) conditio foeminae satis bona fuit, lingua erat pura, appetitus bonus, cephalalgia non aderat; secretio lactis abundans, atque lochiarum profluvium copiosum et regulare. Attamen pulsus parvus erat et

magis frequens (100 ictuum numerum in quavis superabat minuta). Postea querebatur de doloribus per totum abdomen, praesertim in regione umbilici praesentibus, attamen hi dolores non perdurant, dum pressio etiam validior aequae bene fertur, imo ipsa levamen adfert. Alvus jam statim post partum liquida et frequens erat, primo coloris foecalis, dein viridis, postea coloris flavi. Primo utebatur Extr. Graminis cum mucilagine Gummi Arab. cui, propter alvi frequentiam, Laudanum liq. Sydenh. primo addidi, dein Saleb. cum Opio, at sine ullo eventu.